

## W dziesięciolecie Sowieć

Rozgrywana obecnie walka pomiędzy grupą rządzącą w Rosji a opozycją reprezentującą rzekomo czysty leninizm łącznie z faktem upływu dłuższego czasu od wybuchu rewolucji w r. 1917 pozwala na spokojne spojrzenie na proces, który dokonał się w byłym państwie carów i pozwala na naukową analizę faktów.

Otóż nie może ulegać wątpliwości, że proces, który miał miejsce w Rosji, był procesem burzercia. Pozytywny program komunistyczny w praktyce zasadał się na całkowitem rozwaleniu współczesności i to w odniesieniu do religii, rodziny, konstrukcji społecznej i politycznej. Wszystko zniszczono, od pięć moralnych poczwszy, a na politycznych skończywszy.

Tego rodzaju stan rzeczy nie był czemś, co by mogło zaskoczyć obserwatorów stosunków rosyjskich z epoki przedrewolucyjnej. Stereotypowe przecieże stały się jeszcze przed wojną wykrzykiwania chłopców zachęcających do kupna gazet codziennych — „zamiast na cara! W polskiej zaś literaturze politycznej podniósł jeszcze przed wojną Dmowski (Niemcy, Rdsja i kwestja polska), że rekonstrukcja ustroju społecznego i politycznego w Rosji nie da się dokonać w drodze nominalnej ewolucji, i że wszelkie poczynania, jakie się w tym kierunku uwidocznia, zakończą się fiaskiem. Na polu bowiem społecznym i politycznym okazała Rosja carska absolutną niemoc twórczą, wyrażającą się w przeraźliwym zastój. Skoncentrowanie władzy politycznej w rękach dynastji, posługującej się wyrastającą jej nad głową biurokracją przy krańcowym centralizmie, zaogniona kwestja chłopstwa były stanami, których kuracja nie wzięła do brach nadziei.

Przytem niektóre rzeczy posunięte zostały do absurdu. Absurdem były bowiem twierdzenia ostatniego z carów, który niechęć do wszelkich reform społecznych i politycznych uzasadniał potrzebą przekazania aynowi nienaruszonego dziedzictwa ojców. Mózgi warstw rządzących były już zatem całkowicie skostniałe. Obok zaś absurdów istniały i zwyrodnienia. Każdy system władzy absolutnej, czy carskiej, czy królewskiej czy dyktatorskiej porzucił za sobą system rządów klki. Taka zwyrodniała klka funkcjonowała i na dworze carskim, uosobiona przez upiorną postać Rasputina, niezrozumiałą dla Europejczyka. Całość ustroju niszczył robak rozkładu.

W tym układzie rzeczy program komunistyczny musiał być programem burzącym i był nim w tym punkcie, który uważał za część konstrukcyjną programu, t. j. w planie ustroju komunistycznego. Tutaj może już głos zabierać nauka, w szczególności powołać się możemy m. in. na wartościową broszurę prof. Lyskowskiego pt. „Prawo rzymskie a czasy dzisiejsze”.

Pisze w tej broszurze prof. Lyskowski, że „własności jednostkowej nie spotykamy jeszcze u Rzymian w zaraniu ich dziejów. Własność przechodziła u nich te same okresy rozwoju, które spotykamy u innych narodów, oczywiście z odmianami zależnymi od warunków etnologicznych, geograficznych, społecznych i gospodarczych. Także u Rzymian własność jednostkową poprzedziła własność spólna, a jednostce w spólnocie służyło tylko prawo użytkowania... Własność jednostkowa jest zatem postępnem w rozwoju instytucji własności, a powrót do własności spójnej nie oznacza postępu, lecz cofnięcie się do stanu pierwotnego”.

Program zatem komunistyczny reprezentowany przez poglądy Lenina i towarzyszy wysilił się tylko na koncepcję metody zburzenia bieżącego stanu rzeczy, budowa zaś nowego stanu rzeczy czeka jeszcze na swych twórców. I wszelkie fermenty, jakie mają miejsce w dzisiejszym państwie czernych carów, oraz wszelkie fermenty, które będą miały miejsce, rozumieć należy jako fermenty związane z wyłanianiem się nowej koncepcji ustrojowej, po linii której ma pójść Rosja.

Przy tem wszystkim jednego można się spodziewać, że tak jak organicizm rosyjski okazywał znamiona choroby zastój, gdy chodziło o przebudowę ustroju carskiego tak może się zachować analogicznie i dzisiaj. Brak zdolności państwowo-twórczych właściwy jest bowiem tej grupie społecznej. Podbili ich Normanowie, potem Tatarzy, potem ten organizacja państwowej nadawała imigracja niemiecka lekko tylko rusyfikowana (sam car miał w sobie minimalną ilość krwi rosyjskiej przy niezwykłym procentie krwi niemieckiej), teraz zaś program nowej organizacji społeczno-politycznej konstruowany był przy silnym współudziale elementu żydowskiego.

W tych warunkach zrozumiemy, dlaczego rewolucja bolszewicka nie może liczyć na szanse powodzenia na zachodzie Europy. „Zgnili zachód” nie potrzebuje tak radykalnej kuracji, pozostawiając te końskie metody sąsiadowi ze wschodu.

Dr. Z. Wojciechowski.

Zgon wdowy po śp. Przybyszewskim.

Kraków, 24. 12. (PAT). Wzoraż zmarła tutaj śp. Jadwiga Przybyszewska, wdowa po zmarłym niedawno pisarzu. Ś. p. Przybyszewska przybyła przed paru dniami do swego zięcia W. Jareckiego profesora Akademji Sztuk Pięknych w Krakowie.

Poznański Bank Ziemiań S. A.  
w Poznaniu

Al. Marcinkowskiego 13

zamienia swe dotychczasowe akcje markowe na złotowe, wydając za każde nom. mk. 25000 starych akcyj 1 akcję opiewającą na nom. zł 100.

Akcje markowe wraz z arkuszami kuponowymi, ułożone i spisane według kolejności numerów i omięji na formularzach, które otrzymał można w banku, prosimy składać w naszym Oddziale Efektów pomiędzy godz. 8,30 — 12,30 i 3 — 5 od 27 grudnia 1927 r. począwszy.

120 000

RADJO-AMATOROW  
W POLSCE

oczekuje jako podarku

NA GWIAZDKĘ

wyrobów

PHILIPS-RADJO!

Radjolsophi Philips „Miniwa”  
głośnik Philips, przetworniki Philips, aparaty akustyczne Philips etc.

Tw 407

Sila

są ideałami naszego stule pragniemy wychować dz silnych i pięknych ludzi, p by sprosta  
Przez wzmocnienie org:

Bi

poważecznie znany sporządzony z siodu jęczmiennego wapniowemi kwasu glicer i sprzyja tworzeniu s

Milijony ludzi żyjąwa cod:

Biomasz jest do nabycia p po cenie zł

Gevaert



Wszystkim Odbiorcom oraz Zwolennikom wyrobów Gevaert'a zaszyła życzenia

Wesołych  
Świąt

Przedstawicielstwa

Sté A me  
Photo Produits

nr 3668

GEVAERT

Vieux Dison, Anvers, Belgji

Dlaczego

pić złą herbatę za drogie pieniądze w handlu znajduje się wyższy gatunek o nieporównanym smaku i aromacie, słynnej f

LYONS'a.

Lohse go

Mydło z Mleka Liljowego

Eau de Lys de Lohs

upiększający pader w płynie z mleka liljowego

we wszystkich odcieniach udelikatniają i konserwują skórę nadają miękkość.

Ostrzeżenie przed fałszyfkami